
ATTO DD 2718/A1821A/2025 DEL 19/12/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, TRASPORTI E
LOGISTICA

A1821A - Protezione civile

OGGETTO: Ripristino  della  capacità  operativa  del  Sistema  di  Protezione  Civile  –  Versamento  alla
Regione  Piemonte  di  cui  al  provvisorio  d’entrata  n.  34730/2025  del  Dipartimento  della
Protezione civile. Impegno per € 43.676,64 sul cap. 126128/25 e accertamento di € 43.676,64
sul cap. 22178/25.

Premesso che: 

con  Delibera  del  Consiglio  dei  Ministri  del  5  ottobre  2023 è  stato dichiarato,  per  tre  mesi,  lo  stato  di
emergenza in conseguenza degli accadimenti in atto nell’area del Nagorno Karabakh;

il  Capo  del  Dipartimento  di  Protezione  Civile  con  OCDPC  n.  1032  del  11  ottobre  2023  ha  emesso
“Disposizioni  urgenti  di  protezione  civile  per  assicurare  il  soccorso  e  l’assistenza  alla  popolazione  in
conseguenza degli accadimenti in atto nell’area del Nagorno Karabakh”;

con Delibera del  Consiglio dei Ministri  del 28 dicembre 2023 è stato disposta la proroga dello stato di
emergenza;

su richiesta del Dipartimento di Protezione Civile, il Settore Protezione Civile della Regione Piemonte ha
provveduto all’ospitalità di cittadini armeni bisognosi di cure e loro accompagnatori nel periodo 21/11/2023
– 06/7/2024, anticipando le spese sostenute per tale incombenza per un totale complessivo di € 43.676,64;

dato atto che 

con nota prot. n. 15281 del 09/4/2025, il Settore Protezione Civile ha inviato alla Presidenza del Consiglio
dei Ministri - Dipartimento della Protezione Civile la Rendicontazione delle spese sostenute dalla Regione
Piemonte  –  Settore  Protezione  Civile  per  un  importo  complessivo  di  €  43.676,64  relativamente
all’emergenza Nagorno Karabakh;

con provvisorio d’entrata 34730/25 sono stati accreditati € 43.676,64 dal Dipartimento di Protezione Civile
(codice  versante  243060),  tale  versamento  sarà  regolarizzato  a  valere  sull'accertamento  disposto  con  il
presente atto; 

Pag 1 di 6



con variazione 208, la somma di € 43.676,64 è stata così iscritta:
€ 43.676,64 sul cap. di entrata 22178/2025;
€ 43.676,64 sul cap. di spesa 126128/2025; 

preso atto della nota del 12 dicembre 2025, custodita agli atti del Settore con prot. n. 55503 del 12/12/2015,
con la  quale  il  Comune di  Bussoleno ha inoltrato  la  richiesta  di  contributo  per  l’acquisto di  strumenti
informatici e arredi vari al  fine di procedere all’allestimento della Sala Operativa del “Polo Logistico di
Protezione Civile Valle di Susa”, quale struttura a valenza sovracomunale da mettere a disposizione di tutti i
comuni della valle;

considerate le potenzialità del “Polo Logistico di Protezione Civile Valle di Susa”, quale struttura a livello
sovracomunale  a  disposizione  delle  Componenti  e  Strutture  Operative  del  Servizio  nazionale  della
protezione civile, per lo svolgimento delle attività di prevenzione, nonché di concorso alla gestione delle
emergenze territoriali;

ritenuto opportuno, per le suddette considerazioni, di concedere al Comune di Bussoleno un contributo pari a
€ 47.243,64, per l’allestimento della Sala Operativa del “Polo Logistico di Protezione Civile Valle di Susa”,
utilizzando il ristoro di cui al provvisorio d’entrata congiuntamente ad € 3.567,00 del capitolo 151003/2025
del Bilancio finanziario gestionale 2025-2027;

stabilito che risulta, pertanto, necessario procedere:

ad accertare sul  cap.  di  entrata 22178/2025 del  Bilancio finanziario gestionale 2025-2027 il  provvisorio
d’entrata 34730/2025 per l’importo di € 43.676,64 versato dal Dipartimento di Protezione Civile (codice
versante 243060);

ad impegnare, a favore del Comune di Bussoleno ( codice beneficiario 16059), per l’allestimento della Sala
Operativa del “Polo Logistico di Protezione Civile Valle di Susa”, l’importo complessivo di € 47.243,64 sul
Bilancio finanziario gestionale 2025-2027 annualità 2025, così come segue:
• € 43.676,64 sul capitolo 126128/2025 finanziato da risorse vincolate in entrata
• € 3.567,00 del capitolo 151003/2025

le transazioni elementari di detti movimenti è rappresentata nell’allegato appendice A elenco registrazioni
contabili parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; tali somme non sono stata accertate con
precedenti atti; 

preso atto che con nota prot. n. 11053 del 14/3/2025, il Responsabile del Settore Protezione Civile, Arch.
Francescantonio De Giglio, è stato delegato dal Direttore della Direzione Opere Pubbliche, Difesa del Suolo,
Protezione Civile,  Trasporti  e  Logistica,  ing.  Bruno Ifrigerio,  ad effettuare impegni di  spesa sui  capitoli
associati,  quale  struttura  amministrativa  responsabile,  al  codice  “A1821A”  inseriti  nella  Missione  11,
programma  11.01,  del  bilancio  regionale  e  relativamente  ai  capitoli  riferiti  a  progetti  di  cooperazione
territoriale, inseriti nella Missione 19, programma 19.02;

verificato che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa da assumere è compatibile con
i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica;

attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di interesse;

attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente  provvedimento,  ai  sensi  della  D.G.R.  n.  8-8111  del
25/01/2024; 

Pag 2 di 6



quanto sopra premesso e considerato, 

IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• D.lgs.  n.  165/2001  "Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.;

• L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni concernenti la
dirigenza e il personale" e s.m.i.;

• L.  136/2010  "Piano  straordinario  contro  le  mafie,  nonché  delega  al  Governo  in  materia  di
normativa antimafia";

• D.Lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi
di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della
legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i.";

• D.lgs. n. 33/2013, "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i.;

• D.G.R.  n.  43-3529  del  09.07.2021  "Regolamento  regionale  di  contabilità  della  Giunta
regionale.Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2021, n. 18/R. Approvazione";

• Delibera  del  Consiglio  dei  Ministri  del  5  ottobre  2023  "Proroga  dello  stato  di  emergenza  in
conseguenza dell'eccezionale incremento dei flussi di persone migranti  in ingresso sul territorio
nazionale attraverso le rotte migratorie del Mediterraneo";

• OCDPC n. 1032 del 11 ottobre 2023 "Disposizioni urgenti di protezione civile per assicurare il
soccorso  e  l'assistenza  alla  popolazione  in  conseguenza  degli  accadimenti  in  atto  nell'area  del
Nagorno Karabakh ";

• Delibera del Consiglio dei Ministri del 28 dicembre 2023 - Proroga dello stato di emergenza per
intervento all'estero in conseguenza degli accadimenti in atto nell'area del Nagorno Karabakh;

• D.G.R.  n.  11-739  del  31  Gennaio  2025  "Approvazione  del  Piano  integrato  di  attività  e
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025-2027";

• Legge regionale 27 febbraio 2025, n. 2 "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027";

• D.G.R. n. 12-852 del 3 marzo 2025 "Decreto legislativo n. 118/2011, articoli 11 e 39, comma 10 e
13. Legge regionale n. 2/2025 ''Bilancio di previsione finanziario 2025-2027''. Approvazione del
Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2025-2027";

• D.G.R. 38-1162 del 26 maggio 2025 "Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) della
Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025-2027 di cui alla DGR n. 11-739 del 31 gennaio
2025.  Parziale  modifica  del  Piano  triennale  di  fabbisogno  del  Personale,  sotto-sezione  3.4,
dell'Appendice A.1 ''Piano Obiettivi 2025-2027 dei Direttori del ruolo della Giunta regionale''  e
relative tabelle";

• Legge regionale 6 agosto 2025, n. 16 "Assestamento al bilancio di previsione finanziario 2025-
2027".;

• DGR 5-1482 del 08/8/2025 - Bilancio di previsione finanziario 2025-2027. Attuazione della Legge
regionale 6 agosto 2026 n. 16. "Assestamento del Bilancio di previsione finanziario 2025 -2027".

Pag 3 di 6



Variazione al Bilancio Finanziario Gestionale 2025-2027;

DETERMINA

di  prendere  atto  che  ad  oggi  risulta  un  versamento  di  €  43.676,64 di  cui al  provvisorio  d’entrata  n.
34730/2025 versato dal Dipartimento di Protezione Civile (codice versante 243060) che sarà regolarizzato a
valere sull’accertamento disposto con il presente atto;

di  accertare sul  cap.  di  entrata  22178/2025 del  Bilancio finanziario gestionale 2025-2027 il  provvisorio
d’entrata 34730/2025 per l’importo di € 43.676,64 versato dal Dipartimento di Protezione Civile (codice
versante 243060);

di impegnare, a favore del Comune di Bussoleno (codice beneficiario 16059), per l’allestimento della Sala
Operativa del “Polo Logistico di Protezione Civile Valle di Susa”, l’importo complessivo di € 47.243,64 sul
Bilancio finanziario gestionale 2025-2027 annualità 2025, così come segue:
• € 43.676,64 sul capitolo 126128/2025 finanziato da risorse vincolate in entrata
• € 3.567,00 del capitolo 151003/2025

di disporre, ai sensi dell’art. 26, comma 2, del D.lgs 33/2013 la pubblicazione della presente determinazione
sul sito della Regione Piemonte, nella sezione “Amministrazione Trasparente”.

Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al  Tribunale Amministrativo regionale entro 30
giorni dalla conoscenza dell’atto, secondo quanto previsto all'art. 120 del Decreto legislativo n. 104 del 2
luglio 2010 (Codice del processo amministrativo).

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell’art.
61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010, non è prevista pubblicazione ai sensi del D.lgs. 33/2013 e
s.m.i.

IL DIRIGENTE (A1821A - Protezione civile)
Firmato digitalmente da Francescantonio De Giglio

Pag 4 di 6



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 2718/A1821A/2025  DEL 19/12/2025

Impegno N.: 2025/33459
Descrizione: CONTRIBUTO PER L'ALLESTIMENTO DELLA SALA OPERATIVA DEL "POLO 
LOGISTICO DI PROTEZIONE CIVILE VALLE DI SUSA"
Importo (€): 43.676,64
Cap.: 126128 / 2025 - TRASFERIMENTI PER ATTIVITA' DI PROTEZIONE CIVILE EFFETTUATE 
DA ENTI LOCALI E DA GRUPPI COMUNALI DI PROTEZIONE CIVILE A SEGUITO DI STATI DI 
EMERGENZA DICHIARATI A LIVELLO NAZIONALE (L.R. 7/2003, ART.12 LEGGE 225/1992 E 
OCDPC 872/2022)
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
Soggetto: Cod. 16059
PdC finanziario: Cod. U.1.04.01.02.003 - Trasferimenti correnti a Comuni
COFOG: Cod. 03.2 - Servizi antincendio
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 11 - Soccorso civile
Programma: Cod. 1101 - Sistema di protezione civile

Impegno N.: 2025/33460
Descrizione: CONTRIBUTO PER L'ALLESTIMENTO DELLA SALA OPERATIVA DEL "POLO 
LOGISTICO DI PROTEZIONE CIVILE VALLE DI SUSA"
Importo (€): 3.567,00
Cap.: 151003 / 2025 - CONTRIBUTI PER ATTIVITA' DI PROTEZIONE CIVILE EFFETTUATE DA 
ENTI LOCALI E DA GRUPPI COMUNALI DI PROTEZIONE CIVILE (L.R. 14 APRILE 2003, N.7)
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
Soggetto: Cod. 16059
PdC finanziario: Cod. U.1.04.01.02.003 - Trasferimenti correnti a Comuni
COFOG: Cod. 03.2 - Servizi antincendio
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 11 - Soccorso civile
Programma: Cod. 1101 - Sistema di protezione civile

Pag 5 di 6



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 2718/A1821A/2025  DEL 19/12/2025

Accertamento N.: 2025/3923
Descrizione: RIMBORSO SPESE SOSTENUTE DALLA REGIONE PIEMONTE - SETTORE 
PROTEZIONE CIVILE RELATIVAMENTE ALL'EMERGENZA NAGORNO KARABAKH
Importo (€): 43.676,64
Cap.: 22178 / 2025 - TRASFERIMENTO RISORSE PER IL FINANZIAMENTO DI INTERVENTI 
URGENTI DI PROTEZIONE CIVILE PER ASSICURARE SUL TERRITORIO NAZIONALE 
L'ACCOGLIENZA, IL SOCCORSO E L'ASSISTENZA ALLA POPOLAZIONE IN CONSEGUENZA 
DEGLI ACCADIMENTI IN ATTO NEL TERRITORIO DELL'UCRAINA. RISORSE IN PARTE 
CORRENTE PROVENIENTI DAL DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE ANCHE 
ATTRAVERSO LA CONTABILITA' SPECIALE 6352 (OCDPC 872/2022)
Soggetto: Cod. 243060
PdC finanziario: Cod. E.2.01.01.01.003 - Trasferimenti correnti da Presidenza del Consiglio dei Ministri
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 2 - per le altre entrate
Natura ricorrente: Cod. 2 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 1 - per le entrate delle gestione ordinaria della regione
Titolo: Cod. 2 - TRASFERIMENTI CORRENTI
Tipologia: Cod. 2010100 - Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

Pag 6 di 6


		2025-12-19T12:50:22+0100
	FRANCESCANTONIO DE GIGLIO




